
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 02-09-2010

udita la relazione e la conseguente proposta del
Presidente della Giunta Regionale, formulata con
l’Assessore Regionale alle Politiche della Salute,
prof. Tommaso Fiore, e l’Assessore al Bilancio e
alla Programmazione, avv. Michele Pelillo; 

vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento da parte del Capo di Gabinetto e del
Direttore dell’Area Politiche per la Promozione
della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità,
i quali ne attestano la conformità alla legislazione
vigente; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

di approvare la relazione del Presidente propo-
nente il presente provvedimento, formulata con
l’Assessore Regionale alle Politiche della Salute, e
l’Assessore al Bilancio e alla Programmazione, avv.
Michele Pelillo, che qui si intende integralmente
riportata e, per l’effetto, di: 

- correggere l’errore materiale verificatosi nell’a-
dozione della DGR n. 331/2010; sicché, con il
presente provvedimento, si ribadisce la nomina
della dott.ssa Rosa Moscogiuri (e non già Rosa
Muscogiuri) quale componente del primo Consi-
glio di Amministrazione della costituenda Fonda-
zione San Raffaele del Mediterraneo; 

- nominare, ai sensi dell’art. 13 dello schema di sta-
tuto della costituenda Fondazione San Raffaele
del Mediterraneo, quali componenti effettivi del
primo Collegio sindacale della medesima Fonda-
zione, i signori: 

Dell’Atti Vittorio nato/a a Bari il 03/07/1966 

Cafaro Angela nato/a a Taranto il 21/01/1965 

- nominare, ai sensi dell’art. 13 dello schema di sta-
tuto della costituenda Fondazione San Raffaele
del Mediterraneo, quale componente supplente
del primo Collegio sindacale della medesima
Fondazione, il signor: 

Friolo Giuseppe nato/a a Taranto il 06/03/1976 

- autorizzare il Presidente pro tempore della Giunta
Regionale, On. Nichi Vendola, affinché egli possa
compiere, anche mediante delega da affidare a
terzi attraverso procura speciale da rilasciare nelle
forme di legge, gli atti necessari alla costituzione
della Fondazione San Raffaele del Mediterraneo. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 19 luglio 2010, n. 1706

Istituzione di sportelli informativi dell’Osserva-
torio Regionale sull’Agricoltura Biologica
presso l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale
della Regione Puglia.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dott.
Dario Stefàno, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Dirigente dell’Ufficio Osservatorio Fitosani-
tario e confermata dal Dirigente a.i. del Servizio
Agricoltura, riferisce quanto segue:

Il Progetto PAB II inserito nel Programma di Ini-
ziativa Comunitaria Interreg IIIA Italia - Albania
2000-2006 in cui la Regione Puglia, in collabora-
zione con l’Istituto Agronomico Mediterraneo di
Bari, proponeva di rafforzare il partenariato
europeo con l’Albania attraverso azioni prioritarie
dirette a valorizzare, tutelare e migliorare le condi-
zioni agro-ambientali.

Il Progetto CO-BIO inserito nel Programma di
Iniziativa Comunitaria Interreg IIIA Italia - Grecia
2000-2006 in cui la Regione Puglia, in qualità di
partner, proponeva di sviluppare la ricerca ed il tra-
sferimento delle conoscenze tecnologiche alle
imprese biologiche locali per favorire la competiti-
vità nell`ambito dello sviluppo sostenibile del terri-
torio.

In entrambi i Progetti, erano previste misure fina-
lizzate alla realizzazione di uno “sportello tecnolo-
gico” presso l’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale della Regione Puglia che aveva lo scopo di
formare-informare tutti gli attori del settore biolo-
gico regionale attraverso iniziative capaci d’inne-

25420



25421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 02-09-2010

scare processi di dialogo continuo in cui si pote-
vano evidenziare tutte le problematiche afferenti
alle principali filiere biologiche pugliesi.

Con le Leggi 338/2000 e 38/2003, il Ministero
delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali ha
assegnato alla Regione Puglia finanziamenti per
l’attuazione di programmi rivolti al sostegno e allo
sviluppo dell’Agricoltura Biologica. 

Con la determinazione del Dirigente del Settore
Alimentazione n. 108 del 11/03/08, sono state pro-
grammate nell’ambito dello sportello tecnologico,
in collaborazione con il C.I.H.E.A.M. - I.A.M.B., le
attività per la realizzazione degli “Interventi regio-
nali per lo sviluppo dell’agricoltura biologica”.

L’agricoltura biologica rappresenta ormai da
anni una componente consolidata del settore agri-
colo regionale tale da porre la Puglia tra le più
importanti realtà nello scenario nazionale ed inter-
nazionale, sia in termini di numero di operatori che
di superficie coltivata.

Tra gli interventi programmati nell’ambito del
“Programma Regionale per lo Sviluppo dell’Agri-
coltura Biologica in Puglia” vi è la realizzazione di
un “Osservatorio Regionale sull’Agricoltura Biolo-
gica”, in collaborazione con l’Istituto Agronomico
Mediterraneo di Bari.

La realizzazione degli sportelli tecnologici del-
l’”Osservatorio Regionale sull’Agricoltura Biolo-
gica” ha una notevole rilevanza pubblica in quanto
ha il compito di monitorare le produzioni biolo-
giche locali, gestire i dati statistici, analizzare le
politiche nazionali, europee ed internazionali, con
particolare riguardo all’area mediterranea, fungere
da centro di documentazione e sportello informa-
tivo, promuovere tavoli di confronto tra tutti i sog-
getti coinvolti, al fine di creare delle sinergie all’in-
terno della filiera biologica regionale.

Nell’ambito di tale “Osservatorio” è stato realiz-
zato un sistema informatico in grado di mettere in
comunicazione le Istituzioni, gli organismi di con-
trollo e i singoli operatori garantendo la mappatura
completa delle aziende biologiche di produzione, di
trasformazione e di commercializzazione operanti
sul territorio pugliese nonché la informatizzazione
delle notifiche con collegamento al fascicolo azien-
dale AGEA.

Dopo una fase transitoria, il sistema informatico
on-line risulterà, dall’1 gennaio 2011, lo strumento
che consentirà la gestione delle notifiche ad un’a-

zienda biologica nella Regione Puglia. Dunque, si
ritiene necessario definire, con successivi atti, le
procedure tecnico-amministrative di gestione delle
notifiche biologiche.

Per quanto sopra riportato, si propone di:
• istituire, presso l’Area Politiche per lo Sviluppo

Rurale - Servizio Agricoltura, nell’ambito del-
l’Ufficio Osservatorio Fitosanitario, l’”Osserva-
torio Regionale sull’Agricoltura Biologica”;

• istituire, presso gli Uffici Provinciali dell’Agri-
coltura (U.P.A.), “Sportelli Informativi Provin-
ciali” con diretto collegamento con l’”Osserva-
torio Regionale sull’Agricoltura Biologica”.

• istituire sul sito istituzionale della Regione
Puglia un link portale informatizzato www.biolo-
gicopuglia.it quale servizio per l’utenza per
l’informatizzazione, gestione delle notifiche e
attività di vigilanza nell’ambito dell’ Agricoltura
Biologica al momento attivo in fase sperimen-
tale.

• stabilire che l’”Osservatorio Regionale sull’A-
gricoltura Biologica” e gli “Sportelli Informativi
Provinciali” hanno il compito di monitorare le
produzioni biologiche locali, gestire i dati stati-
stici, analizzare le politiche nazionali, europee ed
internazionali, con particolare riguardo all’area
mediterranea, fungere da centro di documenta-
zione e sportello informativo, promuovere tavoli
di confronto tra tutti i soggetti coinvolti, al fine di
creare delle sinergie all’interno della filiera bio-
logica regionale e consentirne lo sviluppo sul ter-
ritorio;

• incaricare il Dirigente del Servizio Agricoltura e
il Dirigente dell’Ufficio Osservatorio Fitosani-
tario di definire le procedure tecniche e ammini-
strative per la gestione delle attività dell’Osser-
vatorio Regionale sull’Agricoltura Biologica, per
l’istruttoria delle notifiche e per l’aggiornamento
del portale informatico;

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R. N° 28/01 E S.M.I.

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 02-09-2010

istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta regionale l’adozione del conseguente atto
finale, in quanto di competenza ai sensi dell’art. 4 -
comma 4 - lettera a), della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alle Risorse Agroalimentari.

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento del Dirigente dell’Ufficio Osserva-
torio Fitosanitario e del Dirigente ad interim del
Servizio Agricoltura.

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• di istituire, presso l’Area Politiche per lo Svi-
luppo Rurale, nell’ambito dell’Ufficio Osserva-
torio Fitosanitario Regionale, l’”Osservatorio
Regionale sull’Agricoltura Biologica”;

• di istituire, presso gli Uffici Provinciali dell’A-
gricoltura (U.P.A.), sportelli informativi provin-
ciali con diretto collegamento con l’”Osserva-
torio Regionale sull’Agricoltura Biologica”.

• di istituire sul sito istituzionale della Regione
Puglia un link per il portale informatizzato
www.biologicopuglia.it quale servizio per l’u-
tenza per l’informatizzazione, gestione delle
notifiche e attività di vigilanza nell’ambito dell’
Agricoltura Biologica al momento attivo in fase
sperimentale.

• di stabilire che l’Osservatorio Regionale sull’A-
gricoltura Biologica e gli sportelli informativi
provinciali hanno il compito di monitorare le
produzioni biologiche locali, gestire i dati stati-
stici, analizzare le politiche nazionali, europee ed
internazionali, con particolare riguardo all’area
mediterranea, fungere da centro di documenta-
zione e sportello informativo, promuovere tavoli
di confronto tra tutti i soggetti coinvolti, al fine di
creare delle sinergie all’interno della filiera bio-

logica regionale e consentirne lo sviluppo sul ter-
ritorio;

• di incaricare il Dirigente del Servizio Agricoltura
e il Dirigente dell’Ufficio Osservatorio Fitosani-
tario di definire le procedure tecniche e ammini-
strative per la gestione delle attività dell’Osser-
vatorio Regionale sull’Agricoltura Biologica, per
l’istruttoria delle notifiche e per l’aggiornamento
del portale informatico;

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 6 agosto 2010, n. 1893

Approvazione delle Linee Guida per la reda-
zione del Piano di Implementazione Provinciale
del Masterplan dei Servizi per il Lavoro della
Regione Puglia.

L’Assessore al Welfare dott.ssa Elena Gentile,
sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario
Claudia Pellicciari e confermata dal Dirigente del
Servizio Politiche del Lavoro,riferisce quanto
segue: 

Con Delibera di Giunta Regionale n. 847 del
23.03.2010, la Regione Puglia ha approvato il
Masterplan dei Servizi per il Lavoro, al fine di indi-
care gli obiettivi di sistema e di servizio da raggiun-
gere a livello regionale per potenziare e qualificare
l’azione dei Centri Provinciali per l’Impiego, per
quanto attiene sia ai servizi da erogare in favore di
cittadini e imprese, sia alle politiche attive del
lavoro da attuare nel territorio di riferimento. 

In relazione agli standard di funzionamento dei
Servizi per il lavoro definiti in sede regionale, com-
pete ai decisori provinciali stabilire, di concerto con
l’Amministrazione regionale ed avvalendosi del-
l’assistenza tecnica di Italia Lavoro S.p.a. le moda-
lità operativo-organizzative attraverso le quali si
intendono raggiungere i risultati di servizio, in
un’ottica di implementazione della qualità ed effi-
cienza delle prestazioni da erogare ai citta-

25422


